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ÚVOD

Ve své práci bych ráda představila a prozkoumala téma Historie matic. Budeme se

zde zabývat samotnou historií, dokonce i prehistorií matic až samotným vznikem tématu

teorie matic a vším, co předcházelo.

Zabrousíme i do tématu determinantů, které je předchůdcem teorie matic, a

objasníme si některé souvislosti s teorií matic a vzájemné návaznosti mezi těmito tématy.

Nezůstaneme ale jen u té historie, nahlédneme i do vlastností matic, praktických

ukázek a příkladů. Ukážeme si také využití matic v matematice ale i v ostatních vědních

disciplínách. Matice můžeme použít i ve školství a to především pro snadnější pochopení

těžších témat.

Představíme si významné osobnosti, které se svými pracemi nejvíce zasloužili o

vznik teorii matic a zkoumali vlastnosti teorie matic. Objeví se zde jména i jiných

významných matematiků či vědců, kteří měli také velký podíl na zrodu teorie matic. Mezi

nejdůležitější matematiky budeme řadit Arthura Cayleyho a Jamese Josepha Sylvestera.

Dále si ukážeme nějaké zajímavé a speciální druhy matic a jejich využití v praxi či

v jiných vědních disciplínách.
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1 HISTORIE DETERMINANTU

Nejprve se budeme zabývat historií determinantů, jejich prvnímu objevu a

následnému používání v oblasti matematiky. Poté navážeme prehistorií matic, která

vychází z determinantů.

1.1 PREHISTORIE DETERMINANTŮ

Samotné determinanty bychom mohly najít už před dvěma tisíci lety. Můžeme je

srovnávat s čínskou metodou fang čcheng z té doby. Tehdy se ale nejednalo o koncipování

pojmu determinant. [dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]

G. Cardano popsal roku 1539 ve svém díle Practicae aritmetice metodu řešení

soustavy dvou lineárních rovnic o dvou neznámých. Jednalo se o soustavu:

Návod na její řešení popsal vzorcem

V tomto řešení můžeme vidět užití determinantu druhého řádu.

Příkladů s využitím determinantů je bezpočet, byly použity při každém řešení

soustavy lineárních rovnic. Jedním z myslitelů, kteří se přiblížily pojmu determinant je

japonský matematik Takakazu Šinsuke Seki Köwa, který při řešení otázek týkajících se

eliminace dospěl k postupům podobným determinantům.

[dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]
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1.2 HISTORIE DETERMINANTŮ

Za objevitele determinantu je považován G. W. Leibniz (1646 – 1716), německý

matematik, filozof a přírodovědec. Ukázal obecný postup jak vyloučit n nehomogenních

lineárních rovnic ze soustavy o n + 1 rovnicích, tím dospěl k výrazu sestavenému

z koeficientů rovnic, který dnes nazýváme determinant. [dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]

Celý tento postup popsal v dopise G. F. A. l´Hospitalovi v roce 1693, dospěl tím

k první definici n–řádového determinantu. G. W. Leibniz při tomto postupu jako první

využíval dvojných indexů k označování obecných čísel (11, 12, …), které dnes značíme

[dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]

Skutečný rozvoj determinantů začal až po zveřejnění Cramerova pravidla v roce

1750, kde byla podána jednoduchá a srozumitelná metoda pro řešení soustavy lineárních

rovnic se čtvercovou regulární maticí. [dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]

Později se přišlo na to, že Cramerovo pravidlo publikoval již C. Maclaurin v roce

1748, a také L. Euler (1707 – 1783) se k Cramerovu pravidlu při studiu eliminačních

postupů přiblížil. [dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]

Nyní si uvedeme jeden příklad z díla Introduction l´analyse des lignes courbes

alg briques z roku 1750 od G. Cramera, který se zde zabýval problematikou nalezení

rovnic algebraické křivky, která je určena příslušným počtem bodů.

[dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]

Hledání rovnice kuželosečky, která je dána pěti body dle G. Cramera

Uvažovaná kuželosečka má rovnici

a je-li určena body , platí pro koeficienty A, B, C, D, E tyto

vztahy:
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……………………………………………

Nyní se musí vyřešit soustava pěti lineárních rovnic o pěti neznámých.

Ke konci své knihy přidal G. Cramer návod na řešení n–lineárních rovnic o n

neznámých.

Z Cramerových vzorců je jasný návod pro výpočet neznáme veličiny ze soustavy

lineárních rovnic.

Cramerovo pravidlo bylo zformulováno jasně, a proto bylo jeho užívání

jednoduché. Díky Eulerovi a jeho Algebře došlo k rozšíření Cramerova pravidla.

Cramerovo pravidlo inspirovalo mnohé matematiky ke zkoumání výrazů ve jmenovateli i

v čitatelích zlomku. Od Cramerova pravidla byla rozvinuta teorie determinantů. Zájem o

Cramerovo pravidlo je stále velký, a tak dochází k objevům jednoduchých důkazů a

zobecnění. [dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]

V následující kapitole se budeme zabývat významnými matematiky, kteří se

determinanty zabývali. Patří mezi ně: É. Bézout, P. S. Laplace a J. L. Lagrange.

HISTORIE DETERMINANTU

5

1.3 UŽITÍ DETERMINANTŮ

V důsledku rozšíření Cramerova pravidla dochází k jeho využívání dalšími

významnými matematiky, mezi které se řadí É. Bézout, P. S. Laplace a J. L. Lagrange.

1.3.1 ÉTIENNE BÉZOUT

É. Bézout (1730 -1783) byl významný francouzský matematik, který se věnoval

především algebře, geometrii a balistice (výuka matematiky na námořní škole). É. Bézout

dospěl k determinantům při řešení problému soustav lineárních rovnic a otázek eliminace.

Ve své práci Recherches sur le degré des équantions résultantes de

l´évanouissement des inconnues, et sur les moyens qu´il convient d´employer pour trouber

ces équantions z roku 1764 uvedl rekurentní způsob kombinatorických výrazů (rezultantů).

[dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]

Rekurentní způsob kombinatorických výrazů:

Pro dva prvky: ab – ba

Pro tři prvky: abc – acb + cab – bac + bca – cba

Pro čtyři prvky: abcd – abdc + adbc – dabc – acbd + acdb – adcb + dacb + cabd –

cadb + cadb – cadb + cdab – dcab – bacd + badc – bdac + dbac + bcad – bcda + bdca –

dbca – cbad + cbda – cdba + dcba.

Nakonec ke všem prvkům přidal indexy a dostal výrazy:

a1,

a1b2 – b1a2,

a1b2c3 – a1c2b3 + c1a2b3 – b1a2c3 + b1c2a3 – c1b2a3.

Jedná se o výsledek eliminace.

[dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]
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 Kromě rekurentního způsobu uvedl ještě obecný způsob, kdy z prvního členu

rezultantu se pomocí permutováním indexů získají všechny ostatní členy, znaménka

určoval pomocí transpozic, které použil.

V roce 1779 ve své práci Théorie générale des équations algébriques se věnoval

nejenom lineárním rovnicím, ale i determinantům. Podal zde návod na řešení soustav

n-lineárních rovnic o n neznámých vedoucích ke Cramerovu pravidlu, postup uvedl pro

n = 2, 3. [dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]
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1.3.2 PIERRE SIMON LAPLACE

P. S. Laplace (1749 – 1827) francouzský matematik, fyzik a astronom. V oblasti

matematiky se věnoval především diferenciálním a integrálním rovnicím, dále teorii

potenciálu a pravděpodobnosti.

Při zkoumání problémů nebeské mechaniky se P. S. Laplace dostal k problematice

lineárních rovnic, a jejich řešení pomocí determinantů. [dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]

Teorii rozvíjející determinanty uvedl ve své práci Recherches sur le calcul

intégral et sur le système du monde z roku 1772, ve které vysvětlil Cramerovo pravidlo,

Bézoutův způsob rekurentního vytváření rezultantů, ale pozornost věnoval především

znaménkům jednotlivých členů. Uvedl, že výměnou dvou písmen (záměna dvou řádků

nebo sloupců) dochází ke změně znaménka rezultantu. [dle Bečvář, Jindřich. viz (2)]

Dále vyšetřoval soustavu tří lineárních rovnic o třech neznámých, homogenní a

nehomogenní, ze které pak odvodil Cramerovo pravidlo. Poté se věnoval determinantům


[…]


Stochastická matice

Stochastická matice je taková matice A = (aik) řádu n, právě když pro její prvky

platí a zároveň
, pro i = 1, 2, …, n. [dle Holenda, Jiří. viz (10)]

Mocniny stochastických matic se používají k vyšetřování stochastických procesů

za použití Markovových řetězců, ty se využívají především v teorii pravděpodobnosti. Dále

se stochastické matice využívají především v různých modelech ekonomických jevů. Jejich

význam je, že modelují reálné procesy probíhající za přítomnosti náhodných vlivů

v přírodě, technice či ekonomii. [dle Holenda, Jiří. viz (10)], [dle Stuchlíková, Radka. viz (12)]

Unimodulární matice

Totálně unimodulární matice je taková matice A = (aij), jestliže platí.

 aij

 determinant každé čtvercové podmatice matice A je roven 0 nebo ± 1.

[dle Holenda, Jiří. viz (10)]

Totálně unimodulární matice se používají především v úlohách celočíselného

programování, kde se pro výpočet používají jednodušší algoritmy obecného programování.

[dle Holenda, Jiří. viz (10)], [dle Ryjáček, Zdeněk. viz (13)]
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Hurwitzova matice a stabilní mnohočleny

V technických úlohách je důležité mít informace o počtu kořenů mnohočlenů, které

leží v dané oblasti Gaussovy roviny. Jedná se o řešení otázek stability, kdy je důležité

vědět, kde se kořen daného mnohočlenu nachází.

Mnohočlen stupně alespoň 1 se nazývá Hurwitzův nebo H-mnohočlen, má-li

každý jeho kořen zápornou reálnou část.

Je-li

H-mnohočlen stupně

s reálnými koeficienty pak tyto koeficienty jsou všechny kladné.

Každý mnohočlen stupně n < 3 se všemi koeficienty kladnými je nutně

H-mnohočlen.

Př.

Tyto hlavní minory jsou kladné, takže daný mnohočlen je Hurwitzův.

[dle Holenda, Jiří. viz (10)]
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7 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala historií matic. Začala jsem samotnými předchůdci

matic a to determinanty. Na první pohled je divné, že matice vycházely z determinantů, i

když tomu tak skutečně bylo.

Na začátku své práce jsem zkoumala historii determinantů, jejich základní využití,

a významné matematiky, kteří k rozvoji determinantů přispěli.

Poté jsem se začala věnovat stěžejnímu tématu, a to historii matic. Začala jsem

prvními zmínkami o maticích až po jejich skutečný rozvoj. Z dostupných zdrojů jsme, že

samotné matice využívali matematici již v 2. století př. n. l., a uvedla jsem příklady, které

to dokazují. Samotný příklad si převedli to tabulky a prováděli úpravy, které se podobají

úpravám dnes, metoda, kterou pro řešení používali, byla metoda paralelního ohodnocení.

Dále jsem postupovala významnými matematiky, kteří ve své práci uváděli nějaký

náznak teorie matic a tím přispěli k jejich rozvoji. Psala jsem zde např.: o L. Eulerovi,

C. F. Gaussovi. Tímto jsem se dostala k samotnému jádru teorie matic a jejich

zakladatelům. Nejprve jsem se zabývala samotnými zakladateli teorie matic. Zkoumala

jsem život a díla A. Cayleyho a J. J. Sylvestera, kteří byli dobrými přáteli. Tyto články

dovedly A. Cayleyho k sepsání díla A memoir on the theory of matrices z roku 1858, které

je považováno za zrod teorie matic. Toto dílo dalo podnět ostatním matematikům

k dalšímu zkoumání a rozvoji teorie matic. Za zmínku stojí E. Weyr český matematik,

který se teorií matic zaobíral.

V závěru své práce jsem uvedla základní vlastnosti matic s názornými příklady a

praktické využití matic i v ostatním vědních disciplínách.

V práci historie matic jsem se snažila zachytit základní informace o vzniku teorie

matic i prvních zmínkách jejich použití. Uvedla jsem zde spoustu významných

matematiků, kteří se podíleli nemalou měrou na jejich rozvoji. Názorné příklady a ukázka

využití matic v ostatních vědních disciplínách nám může ukázat důležitost jejich objevu.
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11 RESUMÉ

My degree thesis deals with the history of matrices. The thesis is opened with the

predecessors of matrices – determinants. At first sight it seems strange that matrices issued

from determinants, although the reality is completely opposite.

At the beginning of my thesis I have explored the history of determinants, their

basic use, and significant mathematicians who contributed to development of determinants.

The following pages are dedicated to the cardinal topic – history of matrices. I have

begun with the first mentions of matrices followed by the development thereof. Available

resources confirm that the matrices themselves were used by mathematicians already in the

2
nd

century BC and I have given examples proving the same. The mathematicians

translated the problem into a table and made adjustments similar to those made today,

using the method of solution known as parallel evaluation.

I further mentioned significant mathematicians who referred to any traces of theory

of matrices, thus contributing to their development. I have written, for example, about L.

Euler and C. F. Gauss. Through them I approached the very core of the theory of matrices

and their founders. At first I was concerned with the founders of the theory of matrices. I

investigated the life and work of A. Cayley and J. J. Sylvester who were good friends. In

1858 A. Cayley wrote A memoir on the theory of matrices, today considered to be the

inception of the theory of matrices. His work was an impulse for the other mathematicians

to investigate and develop the theory further. Worth mentioning is the Czech

mathematician E. Weyr who was engaged in the theory of matrices, too.

At the end of my degree thesis I presented the basic properties of matrices with

illustrations and practical use of matrices in other disciplines.

In my degree thesis titled History of Matrices I attempted to present basic

information on the formation of the theory of matrices as well as the first mentions of their

use. I have quoted many significant mathematicians who largely participated in

development of matrices. Ilustrative examples and demonstration of the use of matrices in

other disciplines can show us the significance of their discovery.