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 Autorka postupovala při psaní práce v souladu s pokyny pro vypracování, jak byly uvedeny

v zadání práce. Prostudovala velké množství literatury, která se váže k tématu práce a je možno

konstatovat, že s porozuměním. Seznam použité literatury je poměrně široký, což svědčí o tom, že

pro sepsání práce musela vynaložit značné úsilí. Je proto škoda, že úroveň práce poněkud snižují

některé skutečnosti, které dále rozvedu.

Zejména v prvních čtyřech kapitolách, které jsou věnovány prehistorii a historii determinantů a

matic uvádí některé příklady a schémata, kde by bylo vhodné uvést význam použitých symbolů.

Autorka tak předpokládá, že práce je určena čtenářům, kteří jsou o zkoumané problematice hlouběji

poučeni. Práce by však mohla být zajímavá i pro spolužáky a zde se obávám, že bez uvedení určitých

upřesnění by asi četli práci s obtížemi. Např. na str. 8 se píše, že Lagrange zkoumal čtyřstěn pomocí

determinantů. Bylo by vhodné uvést jak. Na str. 28 se píše o skalárním násobení řádků dvou matic ale

nikde v práci jsem nenašel, že na řádky či sloupce matic, se lze dívat jako na vektory. Tyto nedostatky

poněkud napravuje pátá a šestá kapitola. Ty jsou věnovány vlastnostem matic a jejich využití včetně

ilustračních příkladů. I zde však by nebylo na závadu, aby byly vysvětleny nebo alespoň připomenuty

významy některých používaných pojmů jako např. charakteristický polynom, minimální polynom

apod. Cizojazyčné názvy článků, které se objevují v textu práce a autorka se na ně odvolává, by bylo

vhodné uvést i v češtině. Takto je zbytečně zdůrazňován kompilační charakter práce, kterého se u

prací tohoto typu nelze úplně vyvarovat.

Z didaktického hlediska by bylo asi vhodnější, kdyby v úvodu bylo uvedeno a připomenuto, že

determinanty a matice představují určitá schémata o jistých vlastnostech. To by méně poučeného

čtenáře pak lépe orientovalo v dále následujících historických souvislostech.

V práci jsou na některých místech nepřesnosti či gramatické chyby. Např. na str. 15 je chyba

v přepisování koeficientů rovnic do tabulky. Překlepy, gramatické chyby či neobratná vyjádření jsou

např. na str. 6, 22, 27, 33.

Grafická úroveň práce je velmi dobrá.

Přes uvedené výtky a drobné nedostatky doporučuji uznat předloženou práci jako práci

diplomovou a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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